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Punkt 39: Meddelelser

00.22.04-P35-7-20

Sagsfremstilling
a. Aflysning af besøg i KU.BE:
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på mødet den 8. marts et besøg i KU.BE den 18. maj. Mødet foreslås aflyst, da
KU.BE ikke er fuldt ud åbent på dette tidspunkt. I følge myndighedernes retningslinjer kan KU.BE genåbne med
restriktioner den 21. maj.
Mødet foreslås flyttet til foråret 2022.

Foreslås taget til efterretning.

b. Anmodning om ekstraordinært møde vedr. godkendelse af Aveny-T Væksthus
Den 22. februar 2021 tog Kommunalbestyrelsen licitationsresultatet for hovedprojektet til Aveny-T’s nye Væksthus til
efterretning. Samtidig blev der afsat 2,0 mio. kr. i deponering til af renovering af den gamle teaterbygnings facade, idet
forvaltningen i foråret skulle fremlægge et samlet forslag om behov, muligheder og økonomi vedrørende væksthusets
facader samt tilkøb af renovering af den gamle teaterbygnings facade.

Den 19. maj kl. 14.45-15.15 vil det nedsatte bedømmelsesudvalg bestående af borgmesteren, 2 medlemmer fra
henholdsvis Kultur- og Fritidsudvalget og By- og Miljøudvalget, Aveny-T's bestyrelsesformand og direktør samt en
repræsentant fra A.P.Møller Fonden få fremvist en mock-up, der viser et udsnit af den nye facadeløsning og alternative
materialeprøver. På baggrund af fremvisningen indstiller bedømmelsesudvalget, hvilken facadeløsning, der skal
forelægges til godkendelse i Kultur- og Fritidsudvalget og By- og Miljøudvalget.

I forbindelse med licitationen er der indgivet priser på forskellige facadeløsninger, som gælder frem til den 25. maj 2021.
Tilslutter kommunen sig ikke tilbuddet inden denne frist, skal der indhentes nye priser, hvilket vurderes at være ugunstigt
for kommunen i lyset af de generelt stigende priser indenfor byggebranchen. For at udvalgene kan nå at godkende
facadeløsningen anmodes om et ekstraordinært møde i uge 20 efter mødet i bedømmelsesudvalget den 19. maj.

Konkret foreslå det, at der afholdes ekstraordinære møder torsdag den 20. maj 2021 kl. 16.30-17.00 (KFU) samt torsdag
den 20. maj 2021 kl. 17.15-17.45 (BMU). Møderne afholdes i teams.

Foreslås taget til efterretning.



Punkt 40: Status på modernisering af Frederiksberg Hovedbibliotek

82.06.00-P20-16-18

Resume
I sagen beskrives resultatet af licitationen af moderniseringen af Frederiksberg Hovedbibliotek - dette med afsæt i
Kommunalbestyrelsens beslutning den 7. december 2020 om at indarbejde optioner i udbuddet. Forvaltningen indstiller
på baggrund af licitationsresultatet, at forslag til udmøntning af entreprisekontrakt på 5,3 mio. kr. (basisløsning Åbent
Bibliotek og udvalgte dele af option 1) godkendes, og at forslag til tilkøb af øvrige arbejder på 1,0 mio. kr. (gulve i hele
bygningen og maling af vægge) tilkøbes over driften

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at licitationsresultat vedr. modernisering af hovedbiblioteket tages til efterretning,
2. at forslag til udmøntning af entreprisekontrakt (basisløsning Åbent Bibliotek og udvalgte dele af option 1) godkendes,
og
3. at forslag til tilkøb af øvrige arbejder på 1,0 mio. kr. (gulve i hele bygningen og maling af vægge) tilkøbes over driften
finansieret af dels 0,5 mio. kr. fra den afledte drift til bygherreleverancer knyttet til moderniseringsprojektet, dels 0,5 mio.
kr. fra sparet lea-singudgift til Flintholm Svømmehal i 2021.

Kultur- og fritidsudvalget opfordrer Magistraten til at undersøge, om det er muligt at få finansieret alle optionerne nu,
samt at undersøge muligheden for tilkøb af yderligere ekvipering (bygherreleverancer) i forbindelse med 3. forventede
regnskab 2021 i forhold til de 0,5 mio. kr., som forudsættes finansieret af afledt drift jf. punkt 3. Endelig anmodede
udvalget om en særskilt sag, med et samlet overblik over færdiggørelsen af den oprindeligt forudsatte renovering, som
oplæg til budget 2023.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at licitationsresultat vedr. modernisering af hovedbiblioteket tages til efterretning,
2. at forslag til udmøntning af entreprisekontrakt (basisløsning Åbent Bibliotek og udvalgte dele af option 1)

godkendes, og
3. at forslag til tilkøb af øvrige arbejder på 1,0 mio. kr. (gulve i hele bygningen og maling af vægge) tilkøbes over

driften finansieret af dels 0,5 mio. kr. fra den afledte drift til bygherreleverancer knyttet til moderniseringsprojektet,
dels 0,5 mio. kr. fra sparet leasingudgift til Flintholm Svømmehal i 2021.

Sagsfremstilling
Der er med Budget 2021 afsat i alt 12,6 mio. kr. til modernisering af Frederiksberg Hovedbibliotek. Det var formålet med
midlerne dels at sikre æstetisk smukke rammer for et moderne bibliotek, dels sikre den fornødne opgradering af den
tekniske infrastruktur og teknologi for at skabe grundlaget for et åbent bibliotek, der står rustet til fremtiden. I forhold til
sidstnævnte er der forudsat en effektivisering i bibliotekets budget fra 2022.

I forbindelse med gennemgang af byggeprogrammet og projektering ved ekstern rådgiver i efteråret 2020 blev
identificeret en væsentlig udfordring ift. at opnå alle tiltag forudsat i det godkendte byggeprogram inden for den afsatte
budgetramme. Særligt omkostningerne til de tekniske anlæg og installationer blev skønnet højere end forudsat i
byggeprogrammet.

Med henblik på at overholde det afsatte budget blev alle tiltag i byggeprogrammet derfor gennemgået, og der blev
foretaget en tilpasning af byggeprogrammet med fokus på at skabe grundlag for åbent bibliotek – bl.a. henset den
forudsatte effektivisering og det løft, som tiltaget vil kunne give til borgerne ift. udvidede åbningstider mv.

Følgende tiltag blev dermed prioriteret:

Teknik til det åbne bibliotek, herunder adgangskontrol via sundhedskort, nyt varslingsanlæg samt CTS-styring af
alle tekniske dele såsom styring af vinduer og ovenlys, ventilation, overvågning og adgangskontrol.
Istandsættelse og ny ventilation i loungen samt åbning ind til Frederiksbergværelset fra salene.
Levering af en ny fremtidssikrede skranke i forbindelse med loungen.
Istandsættelse af gallerierne, der kan være åbne uden for den bemandede åbningstid.
Brandsikring glasdøre og nye brandmeldere.



På baggrund af tilpasningen af byggeprogrammet var det umiddelbart vurderingen, at det ikke var muligt at prioritere de
æstetiske rammer for Hovedbiblioteket. Dog blev det besluttet, at der i forbindelse med udbuddet udbydes optioner, der
kan medtages i det omfang, at projektets økonomi tillader det, jf. også sagen til Kommunalbestyrelsens den 7. december
2020.

Optionerne, der blev medtaget i udbuddet, er:

Option 1: Teleslyngeanlæg, ny gulvbelægning og ekstra gulvbokse.
Option 2: Marmorering af vægge i forhallen. maling af vægge og finering af døre og vægge.
Option 3: Ny belysning, maling af lofter og akustikpuds på lofter.

Licitationsresultat
Efter afholdt licitation, hvor fire bydende har givet tilbud, har JDN Entreprise A/S givet det laveste bud på opgaven.
Opgaven er tildelt på baggrund af tildelingskriteriet laveste pris og den samlede tilbudssum med tillæg af optioner.
Totalrådgivers vurdering tilbuddene er vedlagt i bilag.

Tilbudssummen fra JDN Entreprise A/S på 4.346.100 kr. er ca. 1,0 mio. kr. under rådgivers estimat på ca. 5,3 mio. kr. Det
er dermed muligt at medtage de tekniske elementer i option 1 til at understøtte etableringen af åbent bibliotek, herunder
teleslyngeanlæg, teknik-gulvbokse samt delvis etablering af nyt linoleumsgulv.

Af det afsatte rådighedsbeløb på 12,6 mio. kr. er 4,0 mio. kr. bevilget til fase 1. Det øvrige rådighedsbeløb på 8,6 mio. kr.
er bevilget til fase 2 og fordeler sig på følgende poster på baggrund af licitationsresultatet:

Fase 2: Etablering af åbent bibliotek
Entreprisekontrakt: 5,3 mio. kr.
Uforudsete udgifter: 1,0 mio. kr.
Bygherreleverancer og rådgivning: 2,3 mio. kr.
I alt 8,6 mio. kr.

I forhold til Kommunalbestyrelsens bevilling den 7. december 2020 bemærkes det, at etablering af en ny
betjeningsskranke medtages som en bygherreleverance, samt at udgifter til byggeplads indgår som en del af
entreprisekontrakten.

Øvrige arbejder
På baggrund af licitationsresultatet er det ikke muligt at etablere nye linoleumsgulve i hele den oprindelige del af
Hovedbiblioteket samt at medtage hele option 2 og option 3.

Det er rådgivers vurdering, at arbejdet med etablering af linoleumsgulve i hele bygningen og den del af option 2, der
vedrører maling af vægge (ikke marmorering), vil være særlig hensigtsmæssig at udføre samtidig med de øvrige arbejder i
entreprisekontrakten. Disse arbejder er fastsat til 1,0 mio. kr.

Etablering af gulve og maling er almindeligvis en del af bibliotekets indvendige vedligehold og driftsbudgetter, og det er
vurderingen, at der vil være betydelige ekstraudgifter og negative konsekvenser for bibliotekets drift ved at få dette
arbejde udført på et senere tidspunkt.

Forvaltningen og Biblioteket Frederiksberg har derfor afsøgt mulighederne for finansiering af det nævnte arbejde og kan
pege på følgende driftsmidler i 2021:

Mindreforbrug vedr. leasingaftalen af Flintholm Svømmehal på i alt 0,5 mio. kr.
Dele af den afledte drift til ekvipering/indretning til åbent bibliotek på 0,5 mio. kr.

Nedjusteringen af den afledte drift vil betyde, at dele af den nuværende ekvipering forsat vil bruges, når moderniseringen
er gennemført. Forvaltningen og biblioteket vil afsøge muligheder for yderligere finansiering inden for udvalget til
indretning frem mod 3. forventet regnskab.

Tidsplan inkl. etablering af gulve og maling af vægge

Projektering: Medio november 2020 til medio marts 2021.



Udsendelse af udbudsprojekt: medio marts 2021.
Licitation: Medio april 2021.
Kultur- og Fritidsudvalget: 3. maj 2021
Kontrahering: Maj 2021
Udførelse: Medio/ultimo maj 2021 til medio januar 2022.
Bygherreleverancer: November 2021 til
ultimo januar 2022.
Indflytning: Primo februar 2022.

Økonomi
Overordnet økonomi
Der er med Budget 2021 afsat i alt 12,6 mio. kr. til modernisering af Frederiksberg Hovedbibliotek, der dels skal sikre
æstetisk smukke rammer for et moderne bibliotek, dels sikre den fornødne opgradering af den tekniske infrastruktur og
teknologi for at skabe grundlaget for et åbent bibliotek, der står rustet til fremtiden. I forhold til sidstnævnte er der
forudsat en effektivisering i bibliotekets budget fra 2022.

Kommunalbestyrelsen har bevilget henholdsvis 1,0 mio. kr. til projektering på møde den 4. december 2017, 5,0 mio. kr. til
udførsel af ombygning af kælder og stueetage (i tilknytning til udskiftning af sorteringsmaskinen) og videre projektering
den 11. november 2019 og de resterende 6,6 mio. kr. den 7. december 2020. Heraf er 4,0 mio. kr. bevilget til fase 1 vedr.
etablering af nyt sorteringsanlæg, samt 8,6 til fase 2 vedr. etablering af åbent bibliotek.

Licitationsresultat
Licitationsresultatet for fase 2 viser et resultat på 4,3 mio. kr., hvilket er ca. 1,0 mio. kr. under rådgivers estimat på ca. 5,3
mio. kr. Dette betyder, at der i entreprisekontrakten kan medtages dele af option 1, herunder gulvbokse, teleslyngeanlæg
og delvis renovering af gulve.

Med licitationsresultatet udgør udgifterne til projektet:

Etablering af åbent bibliotek
Entreprisekontrakt: 5,3 mio. kr.
Uforudsete udgifter: 1,0 mio. kr.
Bygherreleverancer og rådgivning: 2,3 mio. kr.
I alt 8,6 mio. kr.

Licitationsresultatet er dermed i overensstemmelse med Kommunalbestyrelsens bevilling den 7. december 2020, idet det
bemærkes, at 0,4 mio. kr. vedr. betjeningsskranke medtages som bygherreleverance og ikke en del af
entreprisekontrakten. Derudover indgår udgifter vedr. byggeplads som en del af entreprisekontrakten.

Øvrige arbejder
Det foreslås i sagen at omprioritere driftsmidler til bibliotekets vedligeholdelsesbudgetter for 1,0 mio. kr. til finansiering
af maling af vægge samt etablering af den del af gulvene, der ikke medtages i anlægsprojektet.

Finansieringen af gulv-og malerarbejdet foreslås taget fra mindreforbrug vedr. leasingaftalen af Flintholm svømmehal på
0,5 mio. kr. samt omprioritering af 0,5 mio. kr. vedr. den afledte drift til indretning af åbent bibliotek.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bevillingsskema - Modernisering af Hovedbibliotek



Punkt 41: Evaluering af handleplan for Sundhedspolitik - samt ny
handleplan for 2021-2022

29.09.04-P22-3-21

Resume
Hvert år vedtager fagudvalgene en handleplan, som støtter op om Frederiksberg Kommunes tværgående Sundhedspolitik
2019-2022. I sagen evalueres handleplanen for 2020 og handleplanen for 2021-22 præsenteres – opdelt på hvert enkelt
fagudvalgs indsatser. På grund af COVID-19 blev udarbejdelsen af handleplanen for 2021 udskudt til foråret 2021. På
denne baggrund forelægges med denne sag udkast til én to-årig handleplan for 2021 og 2022. I 2021-22 er der i alt 34
indsatser bredt fordelt på alle fire indsatsområder i Sundhedspolitik 2019-2022, som forelægges til godkendelse.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,
1. at tage evalueringen af handleplan for 2020 til efterretning,
2. at godkende udvalgets indsatser i handleplanen for 2021-22.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, By- og Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og
Fritidsudvalget, Socialudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Undervisningsudvalget, Ældre- og
Omsorgsudvalget og Magistraten

1. tager evalueringen af handleplan for 2020 til efterretning,
2. godkender udvalgets indsatser i handleplanen for 2021-22 og
3. tager øvrige fagudvalgs indsatser til efterretning.

Sagsfremstilling
I november 2018 vedtog Kommunalbestyrelsen Frederiksberg Kommunes Sundhedspolitik 2019-2022 (KB, 12.
november 2018, pkt. 256), herunder plan for implementering af sundhedspolitikken. Planen for implementering beskriver
organiseringen med direktionen som styregruppe og en tværgående ”Sundhedspolitikgruppe,” som faciliterer
implementeringen i alle forvaltningsområder. Implementeringsplanen beskriver endvidere, at hvert fagudvalg vedtager en
årlig handleplan for, hvordan politikken skal implementeres.

Sundhedspolitikken er også en del af Frederiksberg Kommunes strategi for implementering af fase Vll i kommunens
medlemskab af WHO European Healthy Cities Network. Implementeringen støtter endvidere op om flere af FN's
Verdensmål for bæredygtig udvikling, ikke mindst mål 3 - "Sundhed og trivsel."

Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (pkt. 4), Børneudvalget (pkt. 9), Undervisningsudvalget (pkt. 7), Ældre- og
Omsorgsudvalget (pkt. 5), Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (pkt. 2), Socialudvalget (pkt. 2), Kultur- og
Fritidsudvalget (pkt. 6) samt By- og Miljøudvalget (pkt. 25) behandlede den 13. januar 2020 sag om handleplan for 2020.

På baggrund af corona-nedlukningen blev handleplanen for 2020 forlænget til foråret 2021 (Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget den 10. august 2020, pkt. 33). Af samme årsag forlænges dette års handleplan, så den også
omfatter 2022. Handleplanen bliver således den sidste i politikkens levetid. En handleplan for 2023 skal drøftes i en ny
kommunalbestyrelse i forlængelse af drøftelsen af en ny sundhedspolitik for 2023-2026. I løbet af 2021 vil forvaltningen
gennemføre en faglig evaluering af Sundhedspolitik 2019-2022, som forelægges en ny kommunalbestyrelse primo 2022.
Denne vil være en del af grundlaget for en politisk drøftelse af det fremtidige behov for sundhedspolitikken.

I denne sag forelægges evaluering af handleplan for 2020 med fokus på graden af implementering. Endvidere forelægges
handleplan for 2021-22 til godkendelse i fagudvalgene.

Evaluering af handleplan 2020 for Sundhedspolitik 2019-2022
Evalueringen af de 29 indsatser i fagudvalgenes handleplan for 2020 fremgår af bilag 1. Bilag 1 giver en kort beskrivelse
af hver af de 29 indsatser, status for implementeringsgrad (rød, gul, grøn), samt bemærkninger til, hvad implementeringen
har indebåret, og hvad eventuelle udfordringer har været. Konklusionen er, at otte indsatser er implementeret fuldt ud som
planlagt, at 18 indsatser blev implementeret delvist, og at tre ikke er implementeret.

I forhold til Handleplan 2019 er færre indsatser fuldt implementeret, mens flere er delvist implementeret. COVID-19-
nedlukning og restriktioner nævnes som den primære årsag til manglende eller mangelfuld implementering i ni af



indsatserne.

Handleplanen 2021-22 for Sundhedspolitik 2019-2022
Der er planlagt i alt 34 indsatser i 2021-22 som led i implementeringen af Sundhedspolitik 2019-2022. Fagudvalgene får
forelagt indsatser på eget udvalgsområde til godkendelse og indsatser på øvrige udvalgsområder til orientering. Hvert
enkelt fagudvalgs indsatser er kort opsummeret nedenfor og nærmere beskrevet i bilag 2.

De 34 indsatser i Handleplan 2021-22 er udvalgt, så de støtter implementeringen af de prioriterede handlinger (i afsnittene
'Vi når vores mål ved at...' ) for hvert af de fire indsatsområder i Sundhedspolitik 2019-2022: Sundt Byliv, Sundhed for
alle, Børn og Unges sundhed samt Robuste fællesskaber og mental sundhed. I bilag 2 er det angivet hvilken prioriteret
handling, den enkelte indsats støtter op om. Farvekoderne angiver de fire indsatsområder i Sundhedspolitik 2019-2022.

Mange opgaver i kommunens drift bakker op om Sundhedspolitik 2019-2022 – alt fra plejecentre over vedligeholdelse af
veje til vuggestuer. Handleplanen er derfor heller ikke i år en beskrivelse af alt det forebyggende og sundhedsfremmende,
der sker i Frederiksberg Kommune, men snarere en lejlighed til at fremhæve det nye, den særligt styrkede indsats eller de
komplekse, tværgående indsatser. Hermed omhandler handleplanerne ikke alle de øvrige sundhedsfremmende og
forebyggende tiltag i Frederiksberg Kommune – selvom disse samlet set har afgørende betydning for, at Frederiksberg er
en sund by at leve i.

Mange indsatser i ’Bevæg dig for livet’ kunne endvidere potentielt ligge i handleplanen for Sundhedspolitik 2019-2022,
men er ikke inkluderet, da de i stedet beskrives, når alle fagudvalg efter planen behandler Bevæg Dig For Livet-indsatser
den 31. maj 2021. Eksempler er Playmakerordning ift. Åben Skole (Undervisningsudvalget), udvikling af Frederiksberg
Hospitals område, så det også fremmer muligheder for idræt og bevægelse (By- og Miljøudvalget) samt forskellige tiltag
med indbygget motion i bl.a. beskæftigelsesindsatserne (Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget).

Indsatser under hvert enkelt fagudvalg i Handleplan 2021-22
By- og Miljøudvalgets indsatser
De seks indsatser falder alle inden for indsatsområdet ”Sundt byliv,” hvor de dækker alt fra planlægningen af byen,
skabelsen af grønne og attraktive byrum over miljøvenlig og sikker trafikafvikling til det fysiske miljø i byen. Alle
indsatserne er såkaldt strukturelle indsatser, der gennem sunde rammer for borgerne gør det nemt at træffe sunde valg,
eller de beskytter borgerne mod faktorer – fx luftforurening – som er uden for borgernes individuelle kontrol eller
indflydelse.
En enkelt indsats (nr.7) er tværgående og godkendes også i andre udvalg.
1 – Bedre forhold for cykeltrafikken
2 – Fremme aktive og grønne transportformer
6 – Bynaturens / grønne områders positive indvirkning
7 – Grønne lommer
8 – Sikker trafik
9 – Forbedret luftkvalitet.



Kultur- og Fritidsudvalgets indsatser
De seks indsatser fordeler sig på alle fire indsatsområder i Sundhedspolitik 2019-2022. Her er fokus på at give
information om de lokale muligheder for at være fysisk aktiv ved anlæg i byrummet, på at skabe nye byrum og anlæg, og
på at skabe bedre adgang og lige muligheder for at benytte byens idræts- og kulturtilbud gennem fokus på specifikke
målgrupper. Fem af de seks indsatser (nr. 5, 7, 15, 25, 34) er tværgående og godkendes også i andre udvalg.
3 – Flere selv-organiserede bevægelses-aktiviteter i KU.BE
5 – Øget fokus på fritidspas til børn og unge
7 – Grønne lommer
15 – Bevægelsesindsatser med fokus på mænd
25 – Gamle gymnastiksale – nye muligheder
34 – En-til-alle - En teateroplevelse til alle børn og unge.

Socialudvalgets indsatser
Fem af Socialudvalgets seks indsatser falder ind under indsatsområdet ”Sundhed for alle.” Her er fokus på at integrere
sundhed i tilbuddene inden for handicap og socialpsykiatri. Dette sker blandt andet gennem tidligere opsporing og bedre
behandling af somatiske sygdomme; gennem bedre adgang til sundhedstilbuddene for borgerne og gennem fokus på
blandt andet demensproblematikker og seksuel sundhed for borgere i handicaptilbud. Endelig falder en indsats ind under
indsatsområdet ”Robuste fællesskaber og mental sundhed.” Her er fokus på at forebygge social isolation og ensomhed for
udsatte borgere.
10 – Samarbejdsgruppe om sundhedsprocedurer for udførerinstitutionerne under socialpsykiatri og handicap
11 – Uddannelse af demenskoordinator på handicapområdet
12 – Afdækning af behov for seksualvejleder
19 – Støtte til virtuel kommunikation med praktiserende læge
22 – Bedre adgang til ydelserne / forebyggelsestilbuddene i Sundhedscentret til borgere med psykisk sygdom / psykisk
sårbarhed og livsstilsrelaterede somatiske sygdomme
33 – Bedre sociale fællesskaber til udsatte borgere i social ensomhed.

Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets indsatser
De fire indsatser falder ind under indsatsområderne ”Sundhed for alle” og ”Børn og unges sundhed.” To integrerer
sundhedsindsatser i beskæftigelsesindsatser. En har fokus på at skabe sunde rammer for medarbejdernes arbejdsliv.
Endelig sigter en mod at forebygge, at unge står uden for uddannelse eller job. En af indsatserne (nr. 24) er tværgående og
godkendes også af magistraten.
20 – Psykisk velvære gennem stresscoachingforløb
21 – Fit for job – fokus på fysisk og psykisk sundhed i beskæftigelsesindsatsen
24 – Forebyggelse af digital chikane i Arbejdsmarkedsafdelingen
29 – En styrket tværfaglig indsats for udsatte unge.

Børneudvalgets indsatser
De syv indsatser fordeler sig på alle fire indsatsområder i Sundhedspolitik 2019-2022. Flere af indsatserne er ekstra
relevante i kølvandet på COVID-19, idet de handler om at styrke udsatte børn og unges deltagelse i fritidslivet, styrke
lokal kommunikation om børnevaccinationsprogrammet, styrke hygiejne og fysisk aktivitet i daginstitutioner, inddrage
børn og unge i arbejdet med grønne lommer i byrummet, forebygge overvægt i førskolealderen samt skabe lettere adgang
til teateroplevelser for byens børn og på denne vis give børnene en mulighed for at lave noget aktivt og meningsfuldt
sammen med andre.
Alle indsatserne er tværgående og godkendes også af andre udvalg.
5 – Øget fokus på fritidspas til børn og unge
7 – Grønne lommer
16 – Tilslutning til børnevaccinationsprogrammet
26 – Fokus på hygiejne i daginstitutioner og skoler
27 – Flere børn skal være fysisk aktive
28 – Tidlig forebyggelse af overvægt hos børn og unge
34 – En-til-alle - En teateroplevelse til alle børn og unge.

Undervisningsudvalgets indsatser
De otte indsatser fordeler sig på alle fire indsatsområder i Sundhedspolitik 2019-2022. De tager i vid udstrækning
udgangspunkt i skolen som vigtig arena for forebyggelse og sundhedsfremme. Enkelte indsatser omfatter individuelle
samtaler med og hjælp til børn, unge og deres forældre, mens flere indsatser tager udgangspunkt i hele klasser eller
forældregrupper. Endelig har nogle indsatser fokus på mere strukturelt at skabe sunde rammer for børn og unges liv. Syv
af indsatserne er tværgående (nr. 7, 16, 25, 26, 27, 28, 34) og godkendes også af andre udvalg.
7 – Grønne lommer
16 – Tilslutning til børnevaccinationsprogrammet
25 – Gamle gymnastiksale – nye muligheder



26 – Fokus på hygiejne i daginstitutioner og skoler
27 – Flere børn skal være fysisk aktive
28 – Tidlig forebyggelse af overvægt hos børn og unge
30 – Flere børn og unge skal være i mental trivsel
34 – En-til-alle - En teateroplevelse til alle børn og unge.

Ældre- og Omsorgsudvalgets indsatser
De tre indsatser falder ind under indsatsområderne ”Sundt byliv” og ”Sundhed for alle.” Indsatserne sigter mod at styrke
sundheden for byens ældre borgere gennem fysisk aktivitet, forebyggelse af ensomhed og forbedret tandsundhed. To af
indsatserne er tværgående (nr. 4 og 18) og godkendes også af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
4 – Motion og ældre
17 – Opsporing af ensomhed hos ældre +65 år
18 – Forbedret mund- og tandsundhed hos sårbare ældre.

Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets indsatser
De ti indsatser falder ind under indsatsområderne ”Sundt byliv”, ”Sundhed for alle” og ”Børn og unges sundhed.” Som
forventet i lyset af Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets brede ansvar for sundhedsfremme og forebyggelse spreder
indsatserne sig over alle livsstadier – fra barndom over ungdom og voksenliv til alderdom – og mange arenaer. Seks af
indsatserne er tværgående (nr. 4, 7, 15, 16, 18, 28) og godkendes også af andre udvalg.
4 – Motion og ældre
7 – Grønne lommer
13 – Livet med kronisk sygdom
14 – Rekruttering og fastholdelse af mænd til sundhedstilbud
15 – Bevægelsesindsatser med fokus på mænd
16 – Tilslutning til børnevaccinationsprogrammet
18 – Forbedret mund- og tandsundhed hos sårbare ældre.
28 – Tidlig forebyggelse af overvægt hos børn og unge
31 – Partnerskab for bedre sundhed og trivsel, vol.2
32 – ”Sov godt – bedre søvn” målrettet unge på ungdomsuddannelser på Frederiksberg.

Magistratens indsatser
For første gang behandler magistraten handleplan for Sundhedspolitik 2019-2022 som personaleudvalg. De to indsatser
falder ind under indsatsområdet ”Sundhed for alle,” og handler om at skabe sunde rammer for medarbejdernes arbejdsliv.
En af indsatserne er tværgående (nr. 24) og godkendes også af Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget.
23 – Fokus på arbejdet med sunde rammer for ansatte, i hovedudvalget og lokale MED-udvalg
24 – Forebyggelse af digital chikane i Arbejdsmarkedsafdelingen.

Indsatserne i lyset af de prioriterede handlinger i Sundhedspolitik 2019-2022
Samlet set lægger indsatserne i handleplanen for 2021-22 sig op af 17 af de i alt 24 prioriterede handlinger i
Sundhedspolitik 2019-2022. Sammenholdt med indsatserne i 2019 og 2020 betyder dette, at i alt 21 ud af 24 prioriterede
handlinger har tilknyttede indsatser i handleplanerne for årene 2019-22. Da det er en del af implementeringsplanen, at alle
prioriterede handlinger bør implementeres i sundhedspolitikkens levetid, er her et overblik de tre tilbageværende.

”Arbejde med tidlig opsporing og hjælp til borgere med alkoholproblemer” fra indsatsområdet ”Sundhed for alle” er en
vigtig prioritering, idet borgere med alkoholproblemer i gennemsnit har problemer i 10-15 år før de tager imod et tilbud
om behandling. Alkoholforbrug kan sammen med tobak forklare en stor del af uligheden i sundhed i Danmark. Arbejdet
med tidlig opsporing af borgere med alkoholproblemer har ikke haft indsatser i nogle handleplaner, men er dog et
kontinuerligt fokus i Frederiksberg Kommune, blandt andet i kraft af det tilbagevendende kursus til frontpersonale ”Når
en borger drikker”. Tidlig opsporing af alkoholproblemer i børnefamilier fremlægges desuden som en del af handleplanen
for ”Rusansvarlig ungdom.”

”Skabe en socialt bæredygtig by i samarbejde med civilsamfundet. En socialt bæredygtig by er en inkluderende, tryg by
med plads til diversitet” fra indsatsområdet ”Sundhed for alle.” En social bæredygtig by forebygger ulighed i sundhed, og
er derfor en vigtig sundhedspolitisk indsats. Imidlertid henviser ingen indsatser direkte til denne prioriterede handling –
sandsynligvis fordi det er en abstrakt formulering. Alene i årets handleplan bidrager flere indsatser dog til at skabe større
social bæredygtighed, gennem eksempelvis indsatser for at skabe bedre psykisk arbejdsmiljø (nr. 20, 23 og 24) og
indsatser for at inddrage borgere og foreninger i at løfte lokalområder (nr. 7).

”Indgå forskningssamarbejder med henblik på at få bedre viden om effektive metoder, der kan styrke mental sundhed” fra
indsatsområdet ”Robuste fællesskaber og mental sundhed” blev en del af Sundhedspolitik 2019-2022 fordi forebyggelse
af mental sundhed stadig er et udviklingsområde. Selvom indsatsen ikke har været en del af en handleplan for
sundhedspolitikken, har Frederiksberg Kommune siden 2016 været en del af et partnerskab med Syddansk Universitet,



Psykiatrifonden og en række danske kommuner om at afprøve den forskningsbaserede metode ”ABC for mental sundhed”
i dansk kontekst.

Indsatserne i lyset af øvrige politiske ønsker
Kommunalbestyrelsen ønsker fokus på mænds sundhed i Sundhedspolitikken, i forlængelse af beslutning i Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget den 14. september 2020 (pkt. 45). Dette afspejler sig i handleplanen i indsats nr. 14, ’Rekruttering
og fastholdelse af mænd til sundhedstilbud’ og nr. 15, ’Bevægelsesindsatser med fokus på mænd.’

Ældre- og Omsorgsudvalget (pkt. 5) og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (pkt. 2) imødeså den 13. januar 2020
yderligere indsatser overfor ensomme ældre, der tager højde for eksisterende indsatser. Dette afspejler sig i handleplanen i
indsats nr. 17, ’Opsporing af ensomhed hos ældre +65 år.’

Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (pkt. 4) opfordrede den 13. januar 2020 Magistraten til, at der også fremover
vil være fokus på medarbejdernes mentale sundhed. Dette afspejler sig i handleplanen i indsats nr. 23, ’Fokus på arbejdet
med sunde rammer for ansatte, i hovedudvalget og lokale MED-udvalg’ samt indsats nr. 24, ’Forebyggelse af digital
chikane i Arbejdsmarkedsafdelingen’

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (pkt. 2) imødeså den 13. januar 2020 yderligere indsatser overfor ensomme sårbare
unge, der tager højde for eksisterende indsatser. Dette afspejler sig i handleplanen i indsats nr. 29, ’En styrket tværfaglig
indsats for udsatte unge’ samt i indsats nr. 30, ’Flere børn og unge skal være i mental trivsel.’

Kultur- og Fritidsudvalget (pkt. 6) bemærkede den 13. januar 2020, at kultur spiller en vigtig rolle for den sociale og
mentale sundhed. Dette afspejler sig i handleplanen i indsats nr. 34, ’En-til-alle - En teateroplevelse til alle børn og unge.’

Bemærkninger til implementeringsprocessen
Handleplan 2021-22 er blevet til i en proces, hvor hvert enkelt forvaltningsområde med den tværgående
Sundhedspolitikgruppe som tovholdere, har udviklet de indsatser, det har været relevant og muligt at arbejde med i det
kommende halvandet år. Hvor det har været relevant, er de enkelte indsatser blevet forankret på tværs af afdelinger og
dermed ofte på tværs af fagudvalg.

Direktionen spiller fortsat en vigtig rolle, idet Direktionen er garant for, at det tværgående sundhedsfremmende arbejde
prioriteres i en travl hverdag, både i form af udvikling og implementering af indsatser i handleplanen, og i form af
udpegning af medlemmer i den tværgående Sundhedspolitikgruppe. Pt. er alle forvaltningsområder repræsenteret med
mindst to medlemmer i Sundhedspolitikgruppen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten, arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget, by- og miljøudvalget, kultur- og fritidsudvalget, socialudvalget,
sundheds- og forebyggelsesudvalget, undervisningsudvalget og ældre- og omsorgsudvalget den 3. maj 2021, samt
børneudvalget den 10. maj 2021.

Bilag

Bilag 1 Evaluering af Handleplan 2020

Bilag 2 Ny Handleplan 2021_22



Punkt 42: Høring vedrørende integrationspolitikkens handleplan 2021-2022

15.40.00-P20-1-20

Resume
På baggrund af Integrationspolitik 2019-2022 er der udarbejdet et udkast til integrationspolitikkens handleplan for 2021-
2022, som efter Socialudvalgets beslutning den 22. marts 2021 har været i høring i Integrationsrådet og Udsatterådet. I
forlængelse heraf sendes planudkastet med denne sag i høring i de fagudvalg, hvorunder planudkastets forslag til særlige
indsatser hører, dvs. Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Undervisningsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og
Socialudvalget. Sagen gennemgår desuden Integrationsrådets og Udsatterådets høringssvar, som bliver gennemgået med
forvaltningens kommentarer. Sagen forelægges til beslutning.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,
1. at tage høringssvar til indsatser på udvalgets område samt forvaltningens bemærkninger hertil til efterretning, idet
udvalget bemærkede, at Socialudvalget ikke kan forudsætte, at udviklingsprojekter pr. automatik overgår til drift på
Kultur- og fritidsudvalgets område,
3. at godkende integrationspuljens indsatser på udvalgets område.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. tager høringssvar til indsatser på udvalgets område samt forvaltningens bemærkninger hertil til efterretning og
2. godkender integrationspuljens indsatser på udvalgets område.

Sagsfremstilling
Socialudvalget besluttede på møde den 22. marts 2021 (pkt. 20), at udkast til integrationspolitikkens handleplan 2021-
2022 efter høring i Integrationsrådet og Udsatterådet skal forelægges relevante fagudvalg (Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget, Undervisningsudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget).

Frederiksberg Kommunes Integrationspolitik 2019-2022 (KB 25. februar 2019, pkt. 52) udmøntes løbende med
integrationshandleplaner, der er bygget op om politikkens målsætninger, og som har til formål at understøtte
implementering af disse. Dette er således også formålet med udkast til Integrationspolitikkens handleplan 2021-2022. Se
bilag 1.

I modsætning til de 1-årige integrationshandleplaner for hhv. 2019 (Socialudvalget den 6. maj 2019, pkt. 47) og 2020
(Socialudvalget den 3. februar 2020, pkt. 10) dækker det udarbejdede udkast til integrationshandleplan grundet der
fremskredne tidspunkt over de resterende to år af politikkens løbetid i både 2021 og 2022. Denne to-årige
udmøntningsperiode vurderes at være en fordel, idet der bliver bedre mulighed for at planlægge indsatserne samtidig med,
at de konkrete indsatser har bedre tid til at udfolde sig, tilpasse sig og vise gode resultater og effekter heraf.

Udkastet som forelagt for Socialudvalget den 22. marts 2021 er udarbejdet på baggrund af tæt dialog med interne og
eksterne samarbejdspartnere, herunder repræsentanter bredt fra kommunen samt frivilligforeninger og
boligorganisationer. Derudover er Integrationsrådet blevet inddraget med henblik på deres perspektiver på udfordringer og
vigtige temaer på området med relevans for handleplanen.

På baggrund af Socialudvalgets drøftelse af planudkastet den 22. marts 2021, hvor udvalget betonede vigtigheden af
bibliotekets to væsentlige tilbud om henholdsvis borgerservice to go og åben rådgivning, og den efterfølgende formelle
høring af Integrationsrådet og Udsatterådet fremlægger forvaltningen med denne sag den samme grundlæggende
opbygning som i det oprindelige planudkast. Der foreslås målrettede ændringer af planudkastets anden del, som vedrører
forslag til konkrete projekter/indsatser, og som understøttes af integrationspuljen med henblik på at udvikle
integrationsindsatsen udover driften. Det foreslås dels at konsolidere antallet af forslag i det oprindelige planudkast, dels
foreslås det med denne sag, hvilke konkrete projekter, der skal modtage midler fra Integrationspuljen og med hvilke
beløb. Endvidere vil det blive tilføjet i handleplanen, at fritidsjob også indgår i den daglige drift, som understøtter
integrationsindsatsen, jf. spørgsmål om dette ved Socialudvalgets behandling den 22. marts 2021 pkt. 20.

Sagen er opbygget med følgende afsnit:

1. Overordnet beskrivelse af integrationspolitikken, integrationshandleplanerne og integrationspuljen
2. Rådenes høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil



3. Forvaltningens forslag til udmøntning af integrationspuljen for 2021 og 2022

1. Integrationspolitikken, integrationshandleplanerne og Integrationspuljen
Frederiksberg Kommunes Integrationspolitik 2019-2022 bygger på grundprincipperne om mangfoldighed, inklusion og
tilgængelighed med afsæt i et ressourceperspektiv. Formålet med politikken er at understøtte borgerne i målgruppen, så de
kan navigere og deltage i samfundslivet, udnytte egne evner og mestre eget liv på egne livsbetingelser. Målsætningerne
for Integrationspolitik 2019-2022 er, at flere borgere med anden etnisk baggrund end dansk:

Er aktive på arbejdsmarkedet
Gennemfører en ungdoms- og videreuddannelse
Har et sundt liv
Er aktive medborgere
Indgår i Socialt bæredygtig by - sammenhængende lokalområder

Socialudvalget har det samlede ansvar for integrationspolitikken og i tilknytning hertil det samlede ansvar for
udmøntningen af integrationspuljen, som er med til at understøtte en helhedsorienteret integrationsindsats på
Frederiksberg, og som udmøntes i tilknytning til og som en del af Integrationspolitikkens handleplan.

For at realisere integrationspolitikkens mål udarbejdes der således løbende en konkret handleplan, som har til formål
løbende at skabe overblik, sammenhæng og koordination for den samlede, ordinære integrationsindsats på tværs af
områder i Frederiksberg Kommune.

Integrationspolitikken og Integrationspolitikkens handleplan har både flygtninge og indvandrere som målgruppe. Gennem
de seneste år er flygtningestrømmen aftaget kraftigt, og det ses dermed, at indsatserne i højere grad målrettes flygtninge
og indvandrere, der har været frederiksbergborgere i længere tid.

Integrationspolitikkens handleplan
Indsatsen for borgere med anden etnisk baggrund end dansk gennemføres kontinuerligt som en del af den ordinære drift,
og integrationspolitikken fordrer, at værdierne og pejlemærkerne bliver drivende for det daglige arbejde.
Integrationsindsatsen udfolder sig både i indsatser, der er særligt målrettet borgere med etnisk minoritetsbaggrund på
Frederiksberg, og som en integreret del af indsatser, der favner et bredere udsnit af borgere. Integrationstemaer indgår
således i en række forskellige udviklings- og omstillingstiltag på de enkelte fagområder og understøttes i planer, projekter
og tværgående indsatser, herunder fx sundhedsfaglige indsatser, beskæftigelsesindsatsen, den boligsociale indsats,
områdeudvikling mv.

I det vedlagte udkast til integrationshandleplanen 2021-2022 (bilag 1) gennemgås i den første del, hvordan integration er
en del af den ordinære drift på tværs af fagområderne i Frederiksberg Kommune. I anden del præsenteres forslag til
konkrete projekter/indsatser, der understøttes af integrationspuljen med henblik på at udvikle integrationsindsatsen udover
driften.

Udkastet til handleplan er udarbejdet med udgangspunkt i viden fra flere forskellige kilder, herunder evaluering af de
tidligere års handleplaner og i tæt dialog med en række interne og eksterne samarbejdspartnere, jf. indledningen, samt
faglig viden om hvilke udfordringer der aktuelt er gældende, og hvilke indsatser, der virker og med fordel kan udvikles og
styrkes i kommunen.

Konkrete projekter og indsatser understøttet af integrationspuljen
Integrationspuljen udmøntes inden for handleplanens rammer, således at de konkrete projekter, der tildeles midler fra
Integrationspuljen, beskrives og forankres i handleplanen. Puljen fordeles tværgående til projekter, der kan udvikle og
understøtte den ordinære drift af integrationsindsatsen. Det enkelte, konkrete projekt, der indgår i handleplanen og
udmønter Integrationspuljen, forankres i det relevante fagudvalg, således at de relevante udvalg får forelagt
projekter/indsatser på eget område. Projekternes/indsatsernes tværfaglige karakter gør dog, at de kan relatere sig til flere
fagudvalg, selvom de er forankret i ét udvalg.

Med budgetforliget 2021 blev der fastlagt en Integrationspulje i 2021 og 2022 på 0,7 mio. kr. årligt. I budgetaftalen for
2021-2022 er partierne enige om at fortsætte en målrettet udviklingsindsats på integrationsområdet inden for
Integrationspolitikkens målsætninger med særligt fokus på uddannelse og beskæftigelse. Integrationspuljen fordeles
fremadrettet til initiativer og indsatser, der understøtter implementeringen af Integrationspolitikken på tværs af
forvaltningsområder og aktører, der ligger ud over den ordinære drift, og som ikke kan finde finansiering andre steder.



Der sættes i fordelingen af midlerne særligt fokus på udvikling og samarbejde med andre aktører, sammentænkning med
andre aktiviteter, effektmål og en bæredygtig forankringsstrategi.

Der er således fokus på nye udviklingsindsatser, både etårige og flerårige, samt videreudvikling og fortsættelse af
igangværende indsatser. Den centrale integrationsindsats vedrørende uddannelse og beskæftigelse er en del af den
ordinære drift og er ofte lovbestemt. Indsatserne i handleplanen har derfor et helhedsorienteret blik på, hvordan disse to
temaer kan understøttes, fx gennem fastholdelsesindsatser, bedre digitale evner, aktivt medborgerskab og styrkede
forudsætninger for deltagelse i skole, på uddannelser og arbejdsmarked på lige fod med andre frederiksbergborgere.

De konkrete indsatser beskrevet i planudkastets anden del er udtryk for forvaltningens samlede faglige vurdering
sammenholdt med dels Socialudvalgets drøftelse af planudkast den 22. marts 2021, dels høringssvarene fra
Integrationsrådet og Udsatterådet.

2. Rådenes høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil
Rådene er generelt positive i forhold til Integrationspolitikkens handleplan for 2021-2022.

Det er Integrationsrådets opfattelse, at handleplanen understøtter de tanker og indsatser, som drøftes på rådets møder.
Udsatterådet hæfter sig ved, at handleplanen favner et bredt udsnit af borgere, og at der i handleplanen er integreret et
forebyggende perspektiv som bl.a. har fokus på sårbare unge.

Integrationsrådet mener dog, at der anvendes for mange forskellige betegnelser for målgruppen, og efterlyser en retorisk
værktøjskasse eller fælles sprog og udtryk, som bedre inkluderer målgruppen som integrerede medborgere.

I forhold til de konkrete indsatser, som understøttes af Integrationspuljen, er det Integrationsrådets opfattelse, at indsats nr.
7 om Cricket for minoritetskvinder bør støttes.

Integrationsrådet finder endvidere, at initiativ nr. 8 Projekt Bibliotekets Borgerservice-to-go og nr. 9 Åben rådgivning og
Digital Start for flygtninge og indvandrere er rigtig gode og veletablerede projekter, men at disse bør afholdes af
kommunens almindelige budget og ikke af integrationspuljen. Dette vurderer rådet vil kunne skabe plads til nye initiativer
på puljen som fx indsats nr. 3. Projekt Powerman. Alternativt er det Integrationsrådets opfattelse, at indsats nr. 8 og 9 bør
fastholdes, mens indsats nr. 3 bør udgå.

Endelig bemærker Integrationsrådet, at rådet værdsætter initiativet om, at der i 2021 iværksættes en faglig evaluering af
Integrationspolitikken og dens implementering i indeværende valgperiode. Rådet vil stille sig til rådighed for denne
opgave og byder gerne ind med ideer til design, fokusområder og indhold.

Udsatterådet fremhæver i deres høringssvar, at det forebyggende fokus er helt centralt i forhold til at gribe de sårbare unge
med etnisk minoritetsbaggrund, som mangler fodfæste i hverdagen. Rådet mener, at det derfor er vigtigt, at der gøres en
ekstra indsats i forhold til at sikre unge en god fremtid gennem brobygning til job og uddannelser og aktiviteter til at
inkludere særligt sårbare inden for handleplanens målgrupper i byens fællesskaber.

Med baggrund i ovenstående høringssvar fra Integrationsrådet og Udsatterådet har forvaltningen ikke fundet anledning til
ændringer i den grundlæggende opbygning af udkast til Integrationspolitikkens Handleplan 2021-2022, herunder i planens
første del, der beskriver, hvordan integration er en del af den ordinære drift på tværs af fagområderne i Frederiksberg
Kommune.

Hvad angår høringssvaret fra Udsatterådet bemærker forvaltningen, at Frederiksberg Kommune har fokus på udsatte unge
og gennemfører en lang række indsatser for udsatte unge i relation til uddannelse og beskæftigelse. For den mest udsatte
gruppe gennemføres tværfaglige ungekonferencer, der samler kompetencer fra alle relevante forvaltningsområder med
henblik på at planlægge og gennemføre koordinerede, helhedsorienterede indsatser for den enkelte unge. På
ungekonferencen udarbejdes der én tværgående plan for den unge, ligesom der fremadrettet vil blive udpeget en
ungeguide, der skal understøtte den unge planens realisering frem mod uddannelse eller beskæftigelse.

På baggrund af Integrationsrådets bemærkninger til de konkrete initiativer – sammenholdt med Socialudvalgets betoning
af vigtigheden af bibliotekets to væsentlige tilbud om henholdsvis borgerservice to go og åben rådgivning – foreslår
forvaltningen:

1. At indsats nr. 3. Projekt Powerman udgår fra tildelingen af midler fra Integrationspuljen.
2. At tilskudsbeløbet til indsats 8. Projekt Bibliotekets Borgerservice-to-go reduceres i 2022, og at det reducerede

tilskud i 2022 bliver givet under forudsætning af, at bibliotekets egen finansiering opretholdes på samme niveau
som hidtil i indsatserne.



3. At tilskudsbeløbet til indsats nr. 9. Åben rådgivning og Digital Start for flygtninge og indvandrere reduceres i 2021
og 2022, hvor reduktionen i 2021 og en del af reduktionen i 2022 håndteres ved, at del-indsatsen vedr. digital start
udgår, og at det reducerede tilskud i 2022 bliver givet under forudsætning af, at at bibliotekets egen finansiering
opretholdes på samme niveau som hidtil i indsatserne.

Forvaltningen bemærker i forlængelse heraf, at Integrationspuljen udmøntes til indsatser, som understøtter
implementeringen af Integrationspolitikken på tværs af forvaltningsområder og aktører udover den ordinære drift, og som
ikke kan finde finansiering andre steder, samt at der bliver lagt vægt på en bæredygtig forankringsstrategi. I forhold til
bibliotekets to tilbud om Borgerservice-to-go og Åben rådgivning (tidligere ”Hverdagsrådgivning”) er der tale om
aktiviteter, som over flere år har fået støtte fra Integrationspuljen (Borgerservice-to-go været støttet fra puljen siden 2016).
Det er dog forvaltningens vurdering, at disse to aktiviteter er meget vigtige tilbud i arbejdet med integration, og at dette
berettiger fortsat understøttelse af indsats nr. 8 og 9, men med et mindre tilskud fra integrationspuljen end ansøgt, hvilket
afspejler, at projekterne i højere grad er en integreret del af driften fremadrettet. Det er dermed forvaltningens anbefaling,
at det reducerede tilskud i 2022 bliver givet under forudsætning af, at at bibliotekets egen finansiering opretholdes på
samme niveau som hidtil i indsatserne.

I forhold til Integrationsrådets bemærkninger om retorisk værktøjskasse og den forestående faglige evaluering af
Integrationspolitikken vil forvaltningen være i dialog med rådet, som en relevant aktør, om den fremtidige politik på
området.

Høringssvarene fra Integrationsrådet og Udsatterådet er vedlagt som hhv. bilag 2 og 3.

3. Forvaltningens forslag til udmøntning af Integrationspuljen for 2021 og 2022
Udkastet til handleplan indeholder oversigter over de foreslåede indsatser og projekter, som er i spil i forhold til
disponering af Integrationspuljen for 2021 og 2022. For den enkelte indsats eller projekt indeholder oversigten en kort
beskrivelse af de udfordringer, der søges løst, målgruppen for indsatsen samt en overordnet beskrivelse af aktiviteter og
de forventede effekter.

En række af indsatserne er tværgående og understøtter flere af Integrationspolitikkens mål, ligesom opnåelsen af ét mål
kan have stor betydning for opnåelsen af de andre mål. Eksempelvis har borgernes helbred stor betydning for en aktiv
deltagelse på arbejdsmarkedet og i samfundet generelt. Oversigterne viser, hvilke mål i Integrationspolitikken, den enkelte
indsats er med til at understøtte.

Midler til disponering i 2021 og 2022
565.000 kr. af de 700.000 kr. i Integrationspuljen for 2021 er allerede disponeret af Socialudvalget i forbindelse med
godkendelsen af Integrationspolitikkens handleplan for 2020 (Socialudvalget den 3. februar 2020, pkt. 10).

På mødet i marts 2021 (SU 22. marts 2021, pkt. 20) besluttede Socialudvalget at tilbageføre 75.000 fra et projekt, som
pga. corona ikke kan sættes i gang i 2021, til fordeling i den samlede pulje for 2021. Desuden er der overført 22.000 kr. i
mindreforbrug fra puljen i 2020 til puljen for 2021. Samlet giver det et beløb til rest-disponering for 2021 på 232.000 kr.,
jf. nedenstående tabel 1.

Tabel 1. Midler til disponering i 2021

I 2022 er der 700.000 kr. til disponering i Integrationspuljen.



Prioritering af de enkelte indsatser
I det oprindelige planudkast (SU 22. marts 2021, pkt. 20) var der i alt tale om ni indsatser for 2021 og syv indsatser for
2022, hvortil der allerede er disponeret midler, eller som har ansøgt om midler. Der var samlet tale om en ansøgninger, der
både for 2021 og 2022 oversteg de beløb, der er til (rest)disponering i Integrationspuljen.

Derfor, og på baggrund af Integrationsrådets bemærkninger til de konkrete initiativer – sammenholdt med Socialudvalgets
betoning af vigtigheden af bibliotekets to væsentlige tilbud om henholdsvis borgerservice to go og åben rådgivning –
foreslår forvaltningen:

1. At indsats nr. 3. Projekt Powerman udgår fra tildelingen (200.000 kr. årligt i 2021 og 2022).
2. At tilskudsbeløbet til indsats nr. 8. Projekt Bibliotekets Borgerservice-to-go reduceres med 50.000 kr. i 2022.
3. At tilskudsbeløbet til indsats nr. 9. Åben rådgivning og Digital Start for flygtninge og indvandrere reduceres med

15.000 kr. i 2021 og 65.000 kr. 2022, og at indsatsen alene fokuseres på åben rådgivning til flygtninge og
indvandrere (dvs. at del-indsatsen om digital start udgår).

4. At tilskudsbeløbet til indsats nr. 4 Dansk sproglig opkvalicering af unge reduceres med 5.000 kr. i 2022 forhold til
det ansøgte beløb.

Tabel 2 giver den samlede oversigt over de ni oprindelige indsatser og forvaltningens indstilling til (rest)disponering af
Integrationspuljen for 2021 og 2022.

Tabel 2: Integrationspuljen: Allerede disponerede midler i 2021, ansøgte midler i 2021-2022 og forvaltningens indstilling
til (rest)disponering i 2021 og 2022.



Projekter der grundet coronasituationen fortsætter i 2021 for midler fordelt i 2020
Udkastet til handleplan for 2021 og 2022 indeholder endvidere beskrivelse af indsatser i Integrationshandleplanen 2020,
som fik tildelt midler for aktiviteter planlagt afholdt i 2020, men som grundet coronasituationen fortsætter ind i 2021 med
de midler, der allerede er fordelt. Det drejer sig om følgende indsatser:

Idrætsrollemodeller i Klub Jokeren og Klub Filippa (KFU)
Motionsforening for idrætsuvante voksne (KFU)
Esport for Mangfoldighed (KFU)

Videre proces
Efter høringen i fagudvalgene den 3. maj 2021 forelægges endelig handleplan og indstilling til prioritering af
Integrationspuljen 2021-2022 til Socialudvalgets beslutning den 31. maj 2021.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser og gennemføres indenfor rammerne af budget 2021-2022.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling



AUU, UU, KFU, SU d. 3. maj 2021, endeligt til SU d. 31. maj 2021.

Historik
SU d. 22. marts 2021, samt været til høring i Integrationsrådet og Udsatterådet

Bilag

Bilag_1__Udkast_Integrationspolitikkens_handleplan_20212022

Bilag 2. Integrationsrådets høringssvar

Bilag 3. Høringssvar Udsatterådet
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